ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТОМСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МЕЖЕНИНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»
РЕШЕНИЕ №  49

________________

___________________

14-ое собрание II-го созыва
	О принятии целевой  Программы «Поддержка и развития малого и среднего предпринимательства на территории Межениновского сельского   поселения в 2009-2010 г.г.»

    Рассмотрев разработанный Администрацией Межениновского сельского поселения сельского поселения проект Программы
СОВЕТ МЕЖЕНИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШИЛ:
 1. Утвердить Программу «Поддержка и развития малого и среднего предпринимательства на территории Межениновского сельского   поселения в 2009-2011 г.г.» согласно приложению.
2. Настоящее решение направить Главе поселения (Главе Администрации) для подписания и опубликования в информационном бюллетене Межениновского сельского поселения.
Председатель Совета

Межениновского сельского поселения

     А.В. Табаков

Глава поселения

(Глава Администрации)

  А.Н. Званитайс

                                                                                             Приложение к Решению Совета

                                                                                  Межениновского  сельского

                                                                                  поселения

                                                                                             «19» мая 2009 № 49
ПРОГРАММА

«Поддержка и развития малого и среднего предпринимательства на территории Межениновского сельского   поселения в 2009-2011 г.г.»
1. Основания   разработки программы.

       Программа разработана  в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 года                        № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в российской Федерации», Законом Томской области от 29.12.2007 года № 322-ОЗ «Об утверждении областной целевой программы  «Развитие малого и среднего предпринимательства в Томской области на период 2008-2010 г.г.»
2. Цели и задачи Программы.

Цели:

1. Создание условий для привлечения незанятого населения в малый и средний бизнес.

2. Активизация развития существующего бизнеса, в первую очередь в сфере услуг и производства, создание новых рабочих мест.

Задачи:

1. Дальнейшее развитие инфраструктуры малого и среднего бизнеса.

2. Создание благоприятных условий для развития малого и среднего бизнеса.

3. Развитие методов и способов финансовой поддержки малых и средних предприятий, организация взаимодействия субъектов малого и среднего предпринимательства и кредитных организаций, активного использования кредитных ресурсов Фонда развития и поддержки малого и среднего предпринимательства Томского района.

4. Обеспечение доступности субъектов малого предпринимательства к нежилым помещениям, зданиям, сооружениям.

5. Формирование позитивного образа предпринимательской деятельности  (пропаганда и популяризация  предпринимательской деятельности), освещение проблем развития отрасли, реализации системного подхода в создании позитивного имиджа предпринимателя.
6. Организация взаимодействия субъектов малого и среднего предпринимательства Межениновского сельского поселения с инфраструктурой поддержки предпринимательства Томского района.
7. Совершенствование системы информационного обеспечения предпринимательской деятельности,  создания системы постоянно действующего мониторинга эффективности действия нормативных правовых актов, регулирующих деятельность субъектов малого предпринимательства, выработки конкретных предложений;

8. Содействие созданию рабочих мест на малых и средних предприятиях, в том числе и для социально незащищенных слоев населения, выпускников учебных заведений;

 Актуальность разработки данной Программы определяется тем, что для Межениновского сельского поселения развитие малого и среднего предпринимательства имеет большое значение. Малый и средний бизнес - это дополнительные рабочие места, оказание бытовых и других видов услуг населению, налоговые платежи в бюджет, самозанятость населения. Малый и средний бизнес становится важным фактором занятости населения и поддержания жизнеспособности в населенных пунктах сельского поселения.

3. Перечень мероприятий программы
	№

 п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные
	Срок исполнения

	1. Совершенствование и развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Формирование баз данных предпринимателей Межениновского сельского поселения
	Администрация Межениновского сельского поселения
	 Май 2009

	1.2.
	Создание Совета представителей малого бизнеса МО «Межениновское сельское поселение» и координация его работы
	Администрация Межениновского сельского поселения
	по мере поступления заявлений

	2.  Нормативное правовое и кадровое обеспечение малого и среднего предпринимательства

	2.1.
	Организация проведения обучающих семинаров, подготовка методических материалов по вопросам предпринимательства, оказание комплекса  консультационных, организационных  и методических услуг
	Администрация Межениновского сельского поселения
	ежеквартально

	2.2.
	Организация участия предпринимателей поселения в семинарах, конференциях, обучающих программах, проводимых областными и районными структурами поддержки предпринимателей
	Администрация Межениновского сельского поселения
	в период проведения семинаров и конференций

	3. Финансово-кредитное обеспечение малого и среднего предпринимательства

	3.1.
	Организация взаимодействия представителей Администрации Томского района, банков и субъектов малого предпринимательства
	Администрация Межениновского сельского поселения
	по мере необходимости

	3.2.
	Оказание содействия в получение микрокредитов и  в приобретении опыта разработки и реализации                                        бизнес-проектов
	Администрация Межениновского сельского поселения
	по мере необходимости

	4. Информационное обеспечение

	4.1.
	Разработка системы информирования населения и предпринимателей о действующих программах финансирования малого и среднего бизнеса всех уровней
	Администрация Межениновского сельского поселения
	постоянно

	4.2.
	Информационная поддержка малого бизнеса путем опубликования материалов, касающихся предпринимательской деятельности  в поселковой газете
	Администрация Межениновского сельского поселения
	ежеквартально

	5. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности

	5.1
	Содействие участию субъектов малого предпринимательства  в различных конкурсах, вставках, ярмарках районного и областного уровня
	Администрация Межениновского сельского поселения
	В период проведения выставок, ярмарок, конкурсов

	5.2.
	Опубликование в поселковой газете материалов о предпринимателях поселения
	Администрация Межениновского сельского поселения
	ежеквартально

4. Ожидаемые показатели эффективности Программы

     В результате реализации мероприятий Программы  ожидается:
- увеличение налоговых платежей  в бюджет муниципального образования «Межениновское сельское поселение»;

- увеличение выпуска собственной продукции (работ, услуг) субъектами малого и среднего предпринимательства;

- создание новых (на 15 % к 2010 г.) и стабилизация действующих рабочих мест в малом и среднем предпринимательстве;

- увеличение количества субъектов малого предпринимательства на территории Межениновского сельского поселения на 10 % к  2010 году.
5. Контроль за реализацией Программы

      Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Совет Межениновского сельского поселения и Администрация Межениновского сельского поселения. Представитель Администрации Межениновского сельского поселения, назначенный Распоряжением  Главы поселения (Главы Администрации) ответственным за координацию реализации мероприятий Программы ежегодно  предоставляет в Совет Межениновского сельского поселения  отчет о ходе ее реализации.  Контроль достижения показателей целей  Программы  осуществляется на основании  данных, полученных по итогам проведения исследований по оценке целевых показателей.

с.  Межениновка

19.05.2009

PAGE
4